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{ǘǳŘƛŜǊŜƧǎŜ ǳƴŘŜǊ έbƻǊŘƭƛƎŜ VŜǊŘŜƴŜǊέ όAgrarsamfundenes ekspansion i 

Norden) til Nordnorge, bl.a. Trondenes og Kvæfjord i Troms, og Steigen, 

Engeløya, Nordland, 3.-11. august 2011.  Nordnorske landskaber. 

5ŀƎōƻƎǎƴƻǘŀǘŜǊ ǘƛƭ έbƻǊŘƭƛƎŜ VŜǊŘŜƴŜǊέ ς nu nord for Polarcirklen. 

Sammen med Flemming Kaul deltog projektets samarbejdspartner, 1. 

amanuensis Preben Rønne, Vitenskapsmuseet, NTNU, Trondheim.  

 

Rejsens formål var at besøge findestederne for de nordligste bronzegenstande knyttet til den 

nordiske bronzealderkultur. Her skulle der foretages en analyse af de omliggende landskaber, for at 

få et indtryk af landbrugspotentialet. De nordligste fund fra bronzealderen skal ikke studeres 

isoleret, blot som interessante enkeltgenstande, men skal ses i forhold til deres landskabsmæssige 

kontekst. Blandt undertitlerne for projekterne under òNordlige Verdenerò kan vi finde òLandbrug p¬ 

grÞnsenò og òNordlige kulturlandskaberò. Og dette var lige netop, hvad der skulle studeres p¬ 

rejsen. Det var spændende at få lejlighed til at se de landskaber, der omgiver findestederne for de 

nordligste bronzer.   

Analyser af landskaberne længere sydpå i Nordnorge ï ved Alstahaug i Helgeland, ca. 100 km syd 

for Polarcirklen ï har vist, at hver gang der er fundet genstande eller helleristninger fra 

bronzealderen, så er disse fund knyttet til, hvad der i dag kan betegnes som den allerbedste 

landbrugsjord (se beretning om rejse til Helgeland 2010). Dette viste sig ï ikke overraskende ï også 

at være tilfældet, når man bevæger sig nord for Polarcirklen. Også her, langt mod nord, nogle 

hundrede kilometer nord for Polarcirklen, stammer bronzealderfundene fra steder, der kan betegnes 

som landbrugsmÞssige ôsmßrhullerô med gode jorder og et særligt lunt lokalklima. Det drejer sig 

dels om områderne ved Harstad og Kvæfjord i det sydlige Troms, dels om Engeløya/Trondenes i 

det nordlige Nordland. I dag fremviser disse områder den bedste landbrugsjord; men netop, hvor der 

er bronzealderfund, finder man andre vidnesbyrd om rigdom tilbage i tid. F.eks. falder 

fundområderne for de nordligste bronzegenstande sammen med de nordligste romanske stenkirker. 

Den allernordligste stenkirke findes på Trondenes ï og tæt ved bronzefund (se nedenfor). På 

Engeløya findes Steigen Kirke, igen med bronzefund ikke langt derfra. Og om vi går til Helgeland 

lidt syd for Polarcircklen, da finder vi den store Alstahaug Kirke tæt ved bronzealderfund. I de 

samme områder stammer bemærkelsesværdigt rige fund fra romersk og germansk jernalder samt 

vikingetid ï fund der også fortæller om forbindelser til Sydskandinavien og længere ned i Europa.  

På rejsen blev der således fokuseret på to områder: Harstad/Trondenes (ved Narvik) nordligst, og 

Engeløya/Trondenes knapt et par hundrede kilometer sydligere. Vi startede nordligst, ved Harstad, 

og kørte efter nogle dage mod syd, til Engeløya.  

Onsdag d. 3. august. Ankomst sen eftermiddag/aften til Harstad/Narvik lufthavn. Preben Rønne 

kom med fly fra Trondheim, jeg kom fra København. Efter at jeg havde ordnet sagerne omkring 



udlejningsbilen, mødtes vi i lufthaven, og vi kørte til Harstad Camping, hvor vi havde lejet en hytte 

for de næste 4 nætter. Vi var først på plads i hytten kl. 21.  

Torsdag d. 4. august. Nu begynder turen. Først besøgte vi det nyopførte Trondenes Historiske 

Center (eller Sørtroms Museum) i udkanten af Harstad. Museet formidler vældig godt områdets 

forhistorie og historie, og interessante genstande både fra oldtid og middelalder er udstillet her. Fra 

jernalderen kan fremhæves en gigantisk kedel, en såkaldt Vestlandskedel, fremstillet i Romerriget, 

formentlig bragt tilbage til Nordnorge efter germanernes plyndringstogter i 3. årh. e.Kr. Selv folk 

heroppe, højt mod nord, har deltaget i kampene omkring Romerrigets grænser på dette tidspunkt. 

Sammen med andre fund fortæller den store kedel, at området ved Harstad på ingen måde var en 

isoleret udørk i forhold til udviklingen og den europæiske historie langt mod syd.    

Bjarkøy-kedlen, et gallo-romersk arbejde 

fra yngre romersk jernalder, kunne rumme 250 liter væske, 3. årh. e.Kr. 

Tæt ved Trondenes Historiske Center ligger Trondenes Kirke, den nordligste stenbyggede 

romanske kirke. Naturligvis formidler museet også historien om kirken som en magtfaktor i 

middelalderen. Museets udstillinger går videre, helt op til i dag, og også tyskernes besættelse af 

Norge under 2. Verdenskrig indgår.  Kanonbatterier med enorme kanoner (Adolfkanonen, ikke 

langt fra museet) blev bygget for at afværge allieret invasion.  

Et rum på museet er viet til Hans Egede. Selvom Hans Egedes familie stammer fra Sjælland, så skal 

det understreges, at Hans Egede er født på Harstad-gården i Harstad (i øvrigt bygget på en 

forhistorisk gårdhøj, der går langt tilbage til jernalderen). Hans Egedes hustru var Gjertrud Rasch 

fra Kveøy. Den ø skal vi senere se på. Også de historiske skikkelser er således knyttet til de største 

gårde og de bedste landbrugsområder.   

På Trondenes Historiske Center mødte vi avdelingsleder Tore Einar Johansen. Vi fik en god snak 

om områdets landbrugskultur og dens dybe rødder tilbage i tiden. Den store Trondenes Kirke 

kommer ikke ud af ingenting, men reflekterer områdets betydning også før middelalderen.  

Men lad os vende tilbage til bronzealderen. På Trondenes Historiske Center er udstillet en 

bronzehalsring fra per. V (ca. 800 f. Kr.). Findestedet er få hundrede meter fra museet under et 



fremspring i en markant, næsten lodret klippe ved navn Helleren eller Predikestolen. Knapt 2 meter 

fra halsringen er der fundet en lille bronzeøkse (en celt) fra samme tid. Når en værdifuld 

bronzegenstand ï som denne halsring ï er fundet i en hulning under et fremspring under en klippe 

af særlig karakter, et bemærkelsesværdigt punkt i landskabet, som kan ses ude fra fjorden, da kan 

den ikke være tabt tilfældigt, men må være nedlagt som en slags offer til højere magter. Halsringen 

(og celten) repræsenterer således den gruppe af fund, som benævnes offerfund eller votivfund. 

Landskabet omkring Helleren eller Predikestolen er et rigt landbrugslandskab med gode jorder. 

Lige ovre på den anden side af fjorden kan man se rækker af gårde med tilknyttede marker og enge.  

 Halsring fra Predikestolen, yngre bronzealder.  

Predikestolen. Her blev halsringen fundet.  

Ikke langt fra Helleren/Predikestolen ligger Trondenes Kirke. Ikke alene er det den nordligste 

romanske stenkirke, men den er også af anselige dimensioner, næsten som en katedral. Trondenes 

Kirke fremstår som en smuk, ôrenô og helstøbt bygning uden mange ombygninger. Koret og store 

dele af skibet er formentlig opført i slutningen af 1100-tallet. I kirken er bevaret den smukke 

altertavle fra sen-middelalder. Nær ved fjorden og nær ved det gode landbrugsland fremstår 

Trondenes Kirke også i dag som Nordnorges fineste middelalderbygning. Dette storstilede byggeri 



må vidne om rige resurser selv her højt mod nord. Den kan sammenlignes med kirken ved 

Alstahaug på Helgeland, denne dog syd for Polarcirklen.  

Trondenes Kirke, Troms. 

Tæt ved kirken ligger præstegården omgivet af marker og enge. Det lune lokalklima giver mulighed 

for at store løvtræer kan gro. Præstegården ligger selv på en gammel gårdshøj med kulturlag, der 

går tilbage til førromersk jernalder. I dag er dette landbrugslandskab dog ikke så tydeligt som 

mange andre steder på egnen. Indmarken er blevet til kirkegård, noget er sprunget i ny skov og 

ukrudt, noget skæmmes af tyskernes fæstningsbyggerier.  

  Trondenes Præstegård. 

Om eftermiddagen kørte vi bort fra Trondenes og Harstad, op langs de smalle fjorde, for at besøge 

findestedet for endnu et offerfund, nemlig to halsringe, der er fundet sammen ved Tennevik. De to 



halsringe fra Tennevik minder meget om halsringen fra Helleren/Predikestolen, og ligesom disse er 

de fundet i en klippe tæt ved godt dyrkbart land.  

Netop ved Tennevik kunne vi se, hvorledes gårdene ligger på række langs kysten, i en forholdsvis 

smal kystzone, hvor der findes gode morænejorder. Her er der indmark, hvor der kan dyrkes byg 

eller høstes græs (høslet) til vinterfoder, men køer kan også græsse her. Bag ved denne kystzone 

rejser lave klipper eller bakker sig, og disse områder kan regnes for udmark, bedst til får. Dette 

billede gentager sig igen og igen i disse, de nordligste landbrugsområder, med mere eller mindre 

kontrast. Og det er i sådanne kulturlandskaber, at vi finder spor efter bronzealderens mennesker.  

Græsmarker ved Tennevik. 

Marker ved Tennevik. I 

forgrunden endda en bygmark, der dog høstes med kernerne umodnet ï til foder.  

Efter at have studeret Tennevik-området kørte vi hjem til vor hytte på Harstad Camping. Her 

ventede vi besøg: et par af vore nordnorske kolleger ï med i òNordlige Verdenersò forskernetvÞrk 

ï nemlig Johan Arntzen og Christian Roll Valen fra Tromsø Museum ï havde tilbudt at køre med 

os rundt for at besøge nogle vigtige forhistoriske lokaliteter i området ved Harstad. Turens vigtigste 

mål skulle være øen Kveøy. På denne ø havde Johan Arntzen i årene 2008 og 2009 ledet de 



udgravninger, der havde bragt sporene af det nordligste bronzealderhus for dagen, et treskibet 

langhus fra yngre bronzealder. Johan Arntzen og Christian Roll Valen ankom til Harstad Camping 

hen under aften. De havde lejet en hytte, så vi sammen kunne køre ud den næste morgen. I den lyse 

sommernat fik vi lejlighed til at drøfte udgravningsmetoder og forskningsstrategier i forhold til de 

nordligste bronzealderfund. Kun ved større fladeafdækninger med gravemaskine er det muligt at 

finde spor efter bronzealderens huse. Desværre er det sjældent, at der i Nordnorge gives lejlighed til 

sådanne større fladeafdækninger. I tilfældet ved Kveøy var det bygningen af en tilslutningsvej til en 

ny bro til øen, som gav mulighed for omfattende arkæologiske undersøgelser. 

Fredag d. 5. august. Turen gik til Kveøy i Kvæfjord Kommune, ca. 40 km vest for Harstad. Kveøy 

ligger i Kvæfjorden i et flot, spændende og kontrastrigt fjord-og-ø-landskab. Kvæfjord-området 

udgør i dag et Nordnorges rigeste landbrugsområder med gode morænejorder på en forholdsvis 

smal ôkystsletteô. Billedet er ganske det samme som ved Tennevik (se ovenfor), blot ligger g¬rdene 

endnu tættere.  

 

Området ved Borkenes i Kvæfjord, foto taget fra Kveøy. Mon ikke der kunne gemme sig  

bronzealdergårde ved eller under nogle af nutidens gårde? 

Når man ser udover denne landbrugsbygd, så er det vanskeligt at forstå, at vi er langt nord for 

Polarcircklen; men lave, let sneklædte bjerge afslører, hvor vi befinder os. Og de steder, hvor der 

ikke findes denne moræne-kystslette med gode jorder, hvor den rå klippe så at sige fortsætter lige 

ud i fjorden ï ja, der er naturligvis ingen landbrugsbebyggelse. Disse nordnorske landskaber i det 

sydlige Troms (ikke langt fra Narvik, lidt nordøst for Lofoten) udgør særlige ôsmßrhullerô 


